
Abstrakt 

Tato diplomová práce zkoumá idiolekt Václava Klause s využitím nástrojů a metod korpusové 

lingvistiky. Hlavním cílem výzkumu je komplexní analýza Klausova idiolektu a jeho 

potenciálních proměn v čase a v závislosti na veřejných funkcích, které Klaus vykonával, 

přičemž největší důraz je kladen na lexikální rovinu idiolektu, která nejvíce vypovídá 

o významech, jež jsou sdělovány. Aby mohlo být dosaženo hlavního cíle, byl pro účely 

výzkumu vybudován autorský korpus textů Václava Klause, sestavený z jeho textů veřejně 

dostupných na jeho oficiálních webových stránkách. Hlavní metodou analýzy dat je v tomto 

výzkumu korpusová metoda analýzy klíčových slov, která funguje na principu srovnávání 

relativních frekvencí jednotek (většinou slovních tvarů či lemmat) ve zkoumaném textu nebo 

korpusu s relativní frekvencí týchž jednotek v referenčním korpusu, který obvykle slouží jako 

standard jazykového úzu. Na základě tohoto srovnávání s vhodnými referenčními korpusy jsou 

v korpusu Klausových textů identifikovány klíčové jednotky (ve většině provedených analýz 

lemmata), které se v něm vyskytují statisticky signifikantně častěji, než by se dalo očekávat na 

základě jejich výskytu v referenčním korpusu. Kombinací dalších kvantitativních i 

kvalitativních metod jsou následně určeny ty klíčové lexikální jednotky, které lze považovat za 

součást Klausova idiolektu. Kromě hlavních analýz lexikální roviny idiolektu jsou v rámci 

vedlejších cílů výzkumu dále analyzovány klíčové slovesné tvary a Klausovy charakteristické 

slovotvorné afixy ne- a -ismus. Také je navržen způsob, jak lze využít analýzu klíčových slov 

při diskurzní analýze Klausových projevů. Jedním z účelů předkládaného výzkumu je v praxi 

otestovat nový korpusový nástroj Analýza klíčových slov vyvinutý v rámci Českého národního 

korpusu, přispět k jeho vylepšení a ukázat možnosti, k čemu a jakým způsobem se dá využívat. 


